Gerolt a. a. D. Observ. 2. circa § 8: Cum erigenda erat nova ala prioralis¹⁾ et schola ruinosa (!)²⁾ huic aedificio obstabat, petita est ab hujate Magistratu (1750) istius remotio; verum Senatu abnuente, imo et resistente, commissio e regimine Paderbornensi data est excell^{mo}. D. consiliario intimo de Spiegel ex Canstein et Ubelngönne, ut re comperta tueretur conventum contra quoscunque. Est autem commissio isthaec obtenta vi recessus de anno 1567 19. April. Interpositione itaque excell^{mi}. Domini res eo deducta est, ut Magistratus p[ro]ae (= pro) reaedificatione scholae conventui commissa daret eidem 140 imp., producta prius copia recessus de 1643 sub dato 18. Martii, vi cuius Magistratus se obligavit ad reparandas scholas et fenestras; sed Magistratus non stetit primo promisso, eo quod postea in anno 1768 loco 140 imp. dederit tantum conventui 100 imp. sub praetextu, quod totum scholae aedificium vix tanti valeret, et conventus acquievit.

Notandum hic bene: vi primi recessus de 1567 obligat se Magistratus, ut, si nobis non amplius placeat aut non sit commodum, concedere domum nostram immediate ad portam sitam ad usum scholae, de qua supra, quod tunc Magistratus sine ullo impedimento velit domum conventui retradere, vel Prior ipse possit retinere domum, nil retribuendo pro iis omnibus, quae civitas forsitan in ea aedificavit. — Vi 2^{di}. recessus (scil. de 1643) obligat se Magistratus ad reparationem scholae et fenestrarum, ut supra notatum modo est. — Quando civitas, applicando ligna et lapides prioris aedificii, de novo extruxerat scholam in eodem loco, scripsit Senatus in suo NB! protokollo (1706), concordatum esse cum A. R. P. Praes. Alberto von der Heiden tunc temporis

¹⁾ Der Westflügel.

²⁾ Sie war erst 1706 neu erbaut! s. oben S. 49, Anmerkung 1, außerdem unten Gerolt selbst.

Priore, quod perpetuo haec schola deberet esse deputata pro schola, sive nos, sive extranei in ea traderent, retento nobis dominio et proprietate fundi, et quod desuper erigi deberet specialis recessus. Unde pro tunc in casu amotionis scholae putabat, per haec derogatum fuisse recessui primo, verum quia hic novus recessus non venit ad perfectionem, neque aliquid a partibus subscriptum potuit ostendi, hinc primus recessus mansit in suo vigore. Ita P. Th[omas] Ricker. — Porro nova illa ala prioralis, a R. P. Priore Ricker erigi coepta 1748 et a R. P. Priore Böttrich¹⁾ finita 1756, constat 2597 imper. 13 gr. 5 den.

**Des P. Hugo Böttrich, s. Theol. praesentati, drittes,
vierthes und fünftes Priorat, (17. Februar) 1753 —
(17. Juli) 1761.**

(S. oben S. 58.)

Anno 1753 d. 7. Decembris nostra parva campana vulgo Mörßglocken 178 pondo habens, quando sub „qui habitat“ pulsata fuit, scissuram accepit. Anno 1754 d. 19. Junii a D. Carolo Delapaix ex Niehme²⁾ refusa est; de facto 201 pondo habet, dedicata est S. Apostolo Paulo et S. patri Dominico, sicut antiqua dedicata fuerat. 30. Junii anno 54 in festo vel commemoratione S. Apostoli Pauli a Rmo. et Excellmo. D. Suffraganeo comite

¹⁾ Durch ein eigenümliches Zusammentreffen ist sowohl der Ost-, als auch der Westflügel der jetzt noch stehenden Gebäude von dem P. Prior Ricker angefangen und von dem P. Prior Böttrich vollendet worden, obwohl zwischen beiden Bauten im Mittel etwa 15 Jahre liegen (s. oben S. 56 Anm. 2). Der Westflügel zeigt auf der Westseite in einer Nische das Steinbild des heiligen Dominikus und zu beiden Seiten dieses die Zahl 17—51.

²⁾ Wohl derselbe mit Charles de la Paix, der um 1773 „eine der Glocken in Driburg gegossen.“ — Johannes Godefridus de Lappaix aus Nieheimb“, der 1731 die große Stiftsglocke in Fischbeck umgegossen, war wohl sein Vater? Vgl. Krömerde, Nachrichten über die Stadt Nieheim: Zeitschrift 31, 2, S. 35.

de Gundela¹⁾ una cum campana Germetensi benedicta et altero die appensa et pulsata fuit et 14. Septembris anno 54 fusori D. Carolo Delapaix ex Niehme p. R. P. Gundisalvum Becker²⁾ pro ma[teri]a addita et habito labore 29 imp. et 25 grossos misi.³⁾

Anno 1755 d. 18. Aprilis mortua est neptis mea Maria Theresia v[on] Hoverden.⁴⁾ R. J. P. Haec nobis optimam vestem rubei et albi coloris pro throno imaginis B. V. et pro veste ejusdem Bmae. matris donavit sine ulla obligatione, et hic thronus in festo SS. Trinitatis 1755 primo expositus est.

Anno 1755 d. 15. maii incepimus inquirere canalem vel aquaeductum s. v. ex horto ambitus ad loca aquas ducentem, et tandem 16. vel 17. maii post 8 vel 9 pedum terrae et sepulchri effosionem (quia ossa inventa sunt, nec mirum, quia ambitus ad 6 fere pedes applanatus et elevatus est), invenimus prope secundum

¹⁾ Graf von Gondala, ein Benediktiner aus der Abtei Ettal in Baiern, war Weihbischof von Paderborn seit Juli 1751 und starb 1774 (Bessen 2, 285).

²⁾ P. Gundisalus Becker, ein Bruder des Pfarrers Engelbert B. in Brakel (Westf. Kirchenbl. 1853, Nr. 19 S. 300), früher Joh. geheißen, hat am 22. Juli 1747 in Köln Profess abgelegt (mit „Zulassung“ des Warburger Konvents; Dotalvertrag von 1746 Juli 13). — Becker wurde am 27. März 1761 zum Subprior in Warburg gewählt; er war damals „Coadjutor“ des P. Aug. Stratemeyer in Daseburg. 1763 April 16 wurde er Konzionator, 1771 Pfarrverweser in Dalhausen (Westf. Kirchenbl. 1853, Nr. 19, S. 300).

³⁾ Der Glockengießer Bernhard Wilhelm Schüle in Arnsberg, der am 15. Juli 1702 die „große Neustädter Glocke“, die geborsten war, umgegossen hat — die alte wog rund 45 Zentner, die neu: 5173 Pfund — erhielt dafür und für eine kleinere Glocke zu gießen 80 Mtr. und 6 Mtr. Weinkauf (Rosenmeyers Rechnungsnotizen).

⁴⁾ Über die Verwandtschaft der Bötzrichs und Hoverden s. oben S. 63 Anmerkung 1.

ostium, per quod intratur s. v. ad loca, quando ab extra intramus ambitum, sed non ab illa parte ostii(?) versus portam, per quam intramus monasterium, sed ab alia parte versus refectorium, et curavimus fieri aquaeductum sub ambitu usque ad hortum ambitus, quod imposterum bene observetur.

1755 d. 17. maii invenimus etiam aqueductum in angulo horti ambitus prope culinam tendentem ad fossam, quem et reparari curavimus. Sed qui tendit ad cellam nondum per ambitum usque ad hortum vulgo Creutzgang perductus est.

Anno 1755 d. 10. Octobris ex speciali commissione Rmi. et Exemi. D. Suffraganei de Gundela¹⁾ Volckmariae campanam in honorem B. V. Mariae benedixi. Est campana, quae pulsatur, quando pueri defuncti sepeliuntur. Unde lemma habet: „Dum clango, proles plango.“

Anno 1760²⁾³⁾ die 31^{ma}. Julii in festo scilicet S. Ignatii habitus est hic conflictus Gallos inter et

¹⁾ S. oben S. 69, Anm. 1.

²⁾ Von hier ab Handschrift des P. Stratemeyer. P. Böttrich † 1761 Juli 17 (s. o. S. 58). Nachrichten über die ersten Jahre des siebenjährigen Krieges fehlen in unserm Codex, obgleich schon seit August 1757 bis Sept. 1758 eine französische Armee in der Gegend von Warburg bis Kleinenberg mit der Front nach Norden ein Lager bezogen hatte. Über die Drangsale, die Warburg fast bis zum Ende des Krieges zu erdulden hatte, berichten Aufzeichnungen des Stadtschreibers Joh. Andr. Fischer und Anmerkungen dazu von dem Altstädter Bürgermeister (1760—63) B. Phil. Rosenmeyer im Altstädter Pfarrarchiv. Mitteilungen daraus und aus dem Alt- und Neustädter Kirchenbüchern bringt Hagemann, Geschichte und Beschreibung der beiden katholischen Pfarreien I S. 41 ff.

³⁾ „Um das Jahr 1760 zählte man im Kowente zu Warburg 26 Ordenspriester unter dem höchst verdienten Prior Hugo Böttrich“ u. s. w.

Anglo-Confoederatos,¹⁾ ex parte nostra maxime horribilis. Profligatis enim Gallis tota civitas cum monasterio nostro a legione Brittanica exsoliata est, ita ut damnum nostrum se extenderit fere ad 3000 imp. — Hoc tempore circiter 70 aedificia in utraque civitate destructa et combusta sunt, omnes fruges amplissime dissipatae, arbores caesae et horti destructi sunt. — Ecclesia nostra fere per anni decursum habuit promptuarium (Divina interea peregrimus in refectorio aestivali), sicut et monasterium et dormitorium hospitale Anglicum.